

国脉科技股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陈学华、主管会计工作负责人吴勇州及会计机构负责人(会计主管人员)张文斌声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减	
总资产（元）	4,612,520,582.29	4,680,245,048.70	-1.45%	
归属于上市公司股东的净资产 （元）	3,172,022,156.97	2,997,549,678.11	5.82%	
	本报告期	本报告期比上年同 期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比 上年同期增减
营业收入（元）	171,307,940.28	-55.45%	812,014,962.77	-22.73%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	24,399,184.86	12.86%	127,194,967.98	27.52%
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润（元）	13,870,073.98	29.51%	92,002,535.66	15.08%
经营活动产生的现金流量净额 （元）	93,999,269.12	-30.44%	35,672,317.04	-83.86%
基本每股收益（元/股）	0.0242	10.50%	0.1281	27.08%
稀释每股收益（元/股）	0.0242	12.56%	0.1262	27.22%
加权平均净资产收益率	0.75%	0.00%	4.11%	0.66%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	7,564.54	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,659,132.80	公司取得的财政补助
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-38,564.70	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	36,219,291.58	对募集资金进行现金管理收益
减：所得税影响额	6,624,777.66	
少数股东权益影响额（税后）	30,214.24	

合计	35,192,432.32	--
----	---------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	59,203	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
林惠榕	境内自然人	21.90%	220,653,000		质押	94,000,000
陈国鹰	境内自然人	21.56%	217,234,000		质押	127,700,000
林金全	境内自然人	5.46%	54,992,258			
北京中财裕富投资管理有限公司—中财定增宝 5 号私募基金	其他	2.51%	25,315,141			
武汉众邦资产管理有限公司—武汉众邦资产定增 2 号证券投资基金	其他	2.43%	24,531,515			
兴瀚资产—兴业银行—兴业银行股份有限公司	其他	2.31%	23,317,718			
隋榕华	境内自然人	1.56%	15,716,256			
福建国脉集团有限公司	国有法人	1.27%	12,776,832	12,776,832	质押	12,776,832
农银国际投资（苏州）有限	国有法人	1.22%	12,265,758			

公司						
安信基金－工商银行－杭州巨鲸财富管理有限公司	其他	1.22%	12,265,758			
北信瑞丰基金－招商银行－华润深国投信托－华润信托·博荟 44 号集合资金信托计划	其他	1.22%	12,265,758			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
林惠榕	220,653,000	人民币普通股	220,653,000			
陈国鹰	217,234,000	人民币普通股	217,234,000			
林金全	54,992,258	人民币普通股	54,992,258			
北京中财裕富投资管理有限公司－中财定增宝 5 号私募基金	25,315,141	人民币普通股	25,315,141			
武汉众邦资产管理有限公司－武汉众邦资产定增 2 号证券投资基金	24,531,515	人民币普通股	24,531,515			
兴瀚资产－兴业银行－兴业银行股份有限公司	23,317,718	人民币普通股	23,317,718			
隋榕华	15,716,256	人民币普通股	15,716,256			
农银国际投资（苏州）有限公司	12,265,758	人民币普通股	12,265,758			
安信基金－工商银行－杭州巨鲸财富管理有限公司	12,265,758	人民币普通股	12,265,758			
北信瑞丰基金－招商银行－华润深国投信托－华润信托·博荟 44 号集合资金信托计划	12,265,758	人民币普通股	12,265,758			
上述股东关联关系或一致行动的说明	林惠榕女士系陈国鹰先生之妻，林金全先生为陈国鹰先生岳父，陈国鹰先生系福建国脉集团有限公司的实际控制人，陈国鹰先生、林惠榕女士、林金全先生及福建国脉集团有限公司为公司一致行动人，合计持有公司 50.19% 股份。除上述情况外，未知其他股东是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司贯彻落实面向物联网长期发展战略，不断提升物联网技术综合解决方案的核心竞争能力，聚焦5G业务，主动调整公司业务结构，公司整体经营情况良好。截至2018年第三季度，公司实现归属于上市公司股东的净利润 1.27亿元，较上年同期增长 27.52%。主要财务数据、指标发生变动的情况及原因如下：

1、资产负债表项目大幅变动及原因					
大幅变动项目	报告期末数	报告期初数	变动额	增减幅度	变动的情况及原因
固定资产	740,934,282.18	509,577,976.04	231,356,306.14	45.40%	主要系公司及理工学院在建工程项目转入固定资产所致。
在建工程	6,950,242.23	220,218,549.96	-213,268,307.73	-96.84%	主要系公司及理工学院在建工程项目转入固定资产所致。
短期借款	209,000,000.00	142,000,000.00	67,000,000.00	47.18%	主要是新增银行借款所致
应付票据及应付账款	143,797,709.39	223,729,625.71	-79,931,916.32	-35.73%	主要是子公司国脉信息归还到期银行承兑汇票所致
预收款项	240,441,936.41	349,296,804.04	-108,854,867.63	-31.16%	主要是子公司国脉科学园预收款确认收入所致
应交税费	10,432,810.23	54,504,587.18	-44,071,776.95	-80.86%	主要是企业所得税汇算清缴，公司缴纳上年度企业所得税所致
其他应付款	249,090,382.30	382,982,482.28	-133,892,099.98	-34.96%	主要是限制性股票解锁、支付部分工程款所致
其他流动负债	1,671,096.96	3,218,360.12	-1,547,263.16	-48.08%	主要是确认的待转销项税额减少所致
一年内到期的非流动负债	7,500,000.00	431,336,514.46	-423,836,514.46	-98.26%	主要是归还一年内到期的应付债券所致
长期借款	520,050,000.00	18,000,000.00	502,050,000.00	2789.17%	主要是子公司理工学院新增的长期借款所致
库存股	56,203,654.65	112,704,945.60	-56,501,290.95	-50.13%	主要是限制性股票解锁所致
少数股东权益	-589,288.97	8,954,501.31	-9,543,790.28	-106.58%	主要是子公司国脉信息利润下降导致其少数股东权益减少所致。
2、利润表项目大幅变动及原因					
大幅变动项目	报告期末数	上年同期数	变动额	增减幅度	变动的情况及原因
资产减值损失	7,700,265.61	4,971,084.79	2,729,180.82	54.90%	主要是应收账款增加，计提的资产准备增加所致
投资收益	68,864,690.75	47,856,198.40	21,008,492.35	43.90%	主要是募集资金购买的理财产品10亿元产生的投资收益所致
营业外收入	13,258.31	2,834,630.41	-2,821,372.10	-99.53%	主要是政府补贴收入调整至其他收益

					所致
少数股东损益	-11,993,790.28	-3,094,006.44	-8,899,783.84	-287.65%	主要是子公司国脉信息亏损导致其少数股东权益减少所致。
3、现金流量表项目大幅变动及原因					
大幅变动项目	报告期末数	上年同期数	变动额	增减幅度	变动的情况及原因
经营活动产生的现金流量净额	35,672,317.04	221,016,210.75	-185,343,893.71	-83.86%	主要是公司物联网科学园运营与开发业务预收款较同期大幅减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	-73,248,982.25	-1,042,537,847.54	969,288,865.29	92.97%	主要是公司上年同期募集资金现金管理支付现金10亿元所致。
筹资活动产生的现金流量净额	36,182,194.06	-370,923,072.51	407,105,266.57	109.75%	主要是子公司借款增加所致
现金及现金等价物净增加额	-1,394,727.69	-1,192,781,223.71	1,191,386,496.02	99.88%	主要是公司上年同期募集资金现金管理支付现金10亿元所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0.00%	至	50.00%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	16,280.49	至	24,420.74
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	16,280.49		
业绩变动的原因说明	1、理工学院成为公司发展的技术支撑平台，产、学、研融合的模式带来良好的协同效应，教育规模扩大，教育收入和利润增加；2、公司对暂时闲置募集资金进行现金管理，提高募集资金使用效率，带来投资收益的增加。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	闲置的募集资金	100,000	100,000	0
券商理财产品	闲置的募集资金	5,000	0	0
银行理财产品	闲置的自有资金	28,000	0	0
合计		133,000	100,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

单位：万元

受托机构名称	受托机构类型	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收益(注3)	报告期实际损益金额	报告期损益实际收回情况	计提减值准备金额	是否经过法定程序	未来是否还有委托理财计划	事项概述及相关查询索引(如有)
厦门国际银行(注1)	金融机构	保本浮动收益	5,000	募集资金	2017年08	2018年02	存款	合同约	4.55%	104.27	40.03	104.27		是	是	公司指定信息披露网站 http://www.cninfo.com.cn

		型		金	月	月		定								nfo.com.cn 2017-040、 2018-007 号公 告
厦门国际 银行(注1)	金融机 构	保本 浮动 收益 型	35,0 00	募 集 资 金	201 7年 12 月 01 日	201 8年 06 月 02 日	存 款	合 同 约 定	4.80 %	854	757. 34	856. 80		是	是	公司指定信息 披露网站 http://www.cni nfo.com.cn 2017-050、 2018-037 号公 告
厦门国际 银行(注1)	金融机 构	保本 浮动 收益 型	10,0 00	募 集 资 金	201 7年 12 月 01 日	201 8年 06 月 02 日	存 款	合 同 约 定	4.80 %	244	216. 48	244. 90		是	是	公司指定信息 披露网站 http://www.cni nfo.com.cn 2017-050、 2018-037 号公 告
厦门国际 银行(注1)	金融机 构	保本 浮动 收益 型	35,0 00	募 集 资 金	201 7年 12 月 01 日	201 8年 06 月 02 日	存 款	合 同 约 定	4.80 %	854	757. 34	856. 80		是	是	公司指定信息 披露网站 http://www.cni nfo.com.cn 2017-050、 2018-037 号公 告
厦门国际 银行(注1)	金融机 构	保本 浮动 收益 型	10,0 00	募 集 资 金	201 7年 12 月 01 日	201 8年 06 月 02 日	存 款	合 同 约 定	4.80 %	244	216. 48	244. 90		是	是	公司指定信息 披露网站 http://www.cni nfo.com.cn 2017-050、 2018-037 号公 告
厦门国际 银行(注1)	金融机 构	保本 浮动 收益 型	5,00 0	募 集 资 金	201 7年 12 月 06 日	201 8年 06 月 09 日	存 款	合 同 约 定	4.80 %	123. 33	113. 94	123. 33		是	是	公司指定信息 披露网站 http://www.cni nfo.com.cn 2017-051、 2018-041 号公 告
华福证 券有 限责 任公 司	金融机 构	本 金 保 障 型 固	5,00 0	募 集 资 金	201 8年 02	201 8年 07	存 款	合 同 约 定	5.25 %	107. 21	107. 21	107. 21		是	是	公司指定信息 披露网站 http://www.cni

		定收益		金	月	月		定								nfo.com.cn 2018-007、043 号公告	
工行(注2)	金融机 构	保本 浮动 收益 型	20,0 00	自 有 资 金	201 8年 04 月 09 日	201 8年 07 月 19 日	存 款	合 同 约 定	4.00 %	223. 56	223. 56	223. 56			是	是	公司指定信息 披露网站 http://www.cni nfo.com.cn 2018-011、 017、045号公 告
工行(注2)	金融机 构	保本 浮动 收益 型	8,00 0	自 有 资 金	201 8年 04 月 10 日	201 8年 07 月 19 日	存 款	合 同 约 定	4.00 %	88.5 5	88.5 5	88.5 5			是	是	2018年6月8 日公司指定信 息披露网站 http://www.cni nfo.com.cn 2018-011、 017、045号号 公告
厦门国际 银行(注1)	金融机 构	保本 浮动 收益 型	10,0 00	募 集 资 金	201 8年 06 月 05 日	201 8年 12 月 06 日	存 款	合 同 约 定	5.00 %	255. 56	124. 28	-			是	是	2018年6月8 日公司指定信 息披露网站 http://www.cni nfo.com.cn 2018-038号公 告
厦门国际 银行(注1)	金融机 构	保本 浮动 收益 型	10,0 00	募 集 资 金	201 8年 06 月 05 日	201 8年 12 月 06 日	存 款	合 同 约 定	5.00 %	255. 56	124. 28	-			是	是	2018年6月8 日公司指定信 息披露网站 http://www.cni nfo.com.cn 2018-038号公 告
厦门国际 银行(注1)	金融机 构	保本 浮动 收益 型	10,0 00	募 集 资 金	201 8年 06 月 05 日	201 8年 12 月 06 日	存 款	合 同 约 定	5.00 %	255. 56	124. 28	-			是	是	2018年6月8 日公司指定信 息披露网站 http://www.cni nfo.com.cn 2018-038号公 告
厦门国际 银行(注1)	金融机 构	保本 浮动 收益	5,00 0	募 集 资	201 8年 06	201 8年 12	存 款	合 同 约	5.00 %	127. 78	62.1 3	-			是	是	2018年6月8 日公司指定信 息披露网站

		型		金	月	月		定								http://www.cninfo.com.cn 2018-038 号公告
工行(注2)	金融机 构	保本 浮动 收益 型	5,00 0	募 集 资 金	201 8年 06 月 06 日	201 8年 12 月 06 日	存 款	合 同 约 定	4.50 %	112. 81	73.1 3	-		是	是	2018年6月9 日公司指定信 息披露网站 http://www.cninfo.com.cn 2018-039 号公 告
工行(注2)	金融机 构	保本 浮动 收益 型	20,0 00	募 集 资 金	201 8年 06 月 06 日	201 8年 12 月 06 日	存 款	合 同 约 定	4.50 %	451. 23	292. 5	-		是	是	2018年6月9 日公司指定信 息披露网站 http://www.cninfo.com.cn 2018-039 号公 告
工行(注2)	金融机 构	保本 浮动 收益 型	10,0 00	募 集 资 金	201 8年 06 月 06 日	201 8年 12 月 06 日	存 款	合 同 约 定	4.50 %	225. 62	146. 25	-		是	是	2018年6月9 日公司指定信 息披露网站 http://www.cninfo.com.cn 2018-039 号公 告
工行(注2)	金融机 构	保本 浮动 收益 型	10,0 00	募 集 资 金	201 8年 06 月 06 日	201 8年 12 月 06 日	存 款	合 同 约 定	4.50 %	225. 62	146. 25	-		是	是	2018年6月9 日公司指定信 息披露网站 http://www.cninfo.com.cn 2018-039 号公 告
工行(注2)	金融机 构	保本 浮动 收益 型	10,0 00	募 集 资 金	201 8年 06 月 11 日	201 8年 12 月 11 日	存 款	合 同 约 定	4.50 %	225. 62	140	-		是	是	2018年6月13 日公司指定信 息披露网站 http://www.cninfo.com.cn 2018-041 号公 告
工行(注2)	金融机 构	保本	5,00	募	201	201	存	合	4.50	112.	70	-		是	是	2018年6月13

	构	浮动 收益 型	0	集 资 金	8 年 06 月 11 日	8 年 12 月 11 日	款	同 约 定	%	81						日公司指定信 息披露网站 http://www.cni nfo.com.cn 2018-041 号公 告
厦 门 国 际 银 行 (注 1)	金 融 机 构	保 本 浮 动 收 益 型	5,00 0	募 集 资 金	201 8 年 08 月 10 日	201 9 年 02 月 10 日	存 款	合 同 约 定	4.70 %	120. 11	22.6	-		是	是	2018 年 8 月 11 日公司指定信 息披露网站 http://www.cni nfo.com.cn 2018-047 号公 告
合 计			233, 000	--	--	--	--	--	--	5,21 1.2	3,84 6.63	--	--	--	--	--

注 1：厦门国际银行指厦门国际银行股份有限公司福州分行。

注 2：工行指中国工商银行股份有限公司福建自贸试验区福州片区分行。

注 3：上表中，参考年化收益率、预期收益、报告期实际损益金额，以及报告期损益实际收回情况均为含增值税的收益。

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 07 月 12 日	实地调研	机构	详见深圳证券交易所投资者关系互动平台《投资者关系活动记录表》（2018-01）
2018 年 09 月 12 日	实地调研	机构	详见深圳证券交易所投资者关系互动平台《投资者关系活动记录表》（2018-02）
2018 年 09 月 12 日	实地调研	机构	详见深圳证券交易所投资者关系互动平台《投资者关系活动记录表》（2018-02）
2018 年 09 月 21 日	实地调研	机构	详见深圳证券交易所投资者关系互动平台《投资者关系活动记录表》（2018-03）

国脉科技股份有限公司
法定代表人：陈学华
2018 年 10 月 25 日